
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEDICINA 

Via Gramsci, 2/A   40059  MEDICINA (BO) - Codice fiscale  80071270377 – Cod. Mecc. BOIC867005 
Email: boic867005@pec.istruzione.it 

Tel. 051 6970595 - Fax 051 6970596 
Sito Web: www.icsmedicina.it 

 
 
Prot. n. 7793/A26       Medicina, li 01.09.2018 
 
     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Quadro per la costituzione delle Rappresentanze Sindacali Unitarie per 

il personale dei comparti delle Pubbliche Amministrazioni e per la definizione del relativo 
Regolamento Elettorale, sottoscritto dall’A.R.A.N. e dalle rappresentanze delle 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative in data 7 agosto 1998; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Quadro per la ripartizione dei distacchi e permessi alle 
Organizzazioni Sindacali rappresentative nei comparti nel biennio 2008 – 2009 del 26 
settembre 2008; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2009 concernente la “revisione dei distacchi, delle aspettative e dei 
permessi sindacali autorizzabili a favore del personale dipendente delle amministrazioni di 
cui agli articoli 1, comma 2 e 70, comma 4 del D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165, ai sensi 
dell’art. 46 bis del D.L. 25 giugno 2008, convertito dalla L. 6 agosto 2008 n. 133” e 
pubblicato sulla G.U. – parte generale – n. 100 del 2 maggio 2009; 

VISTO, altresì, il Contratto Collettivo Nazionale Quadro di modifica del CCNQ per la ripartizione 
dei distacchi e permessi alle Organizzazioni Sindacali rappresentative nei comparti 2008 – 
2009 del 26 settembre 2008, sottoscritto in data 9 ottobre 2009, ed in particolare l’articolo 
6, comma 2, lettera a), il quale dispone che alle R.S.U. spettano permessi nella misura di 
venticinque minuti e trenta secondi per dipendente con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato presso l’amministrazione; 

ACCERTATO che nel corrente anno scolastico 2018/2019, l’entità numerica del personale in 
servizio con contratto di lavoro a tempo indeterminato, utile ai fini del calcolo del monte 
ore annuo spettante alle Rappresentanze Sindacali Unitarie presso questa Istituzione 
Scolastica, risulta essere di n. 163 unità; 

VISTO altresì l’esito della consultazione elettorale che ha avuto luogo nei giorni 17, 18 e 19 aprile 
2018, per l’elezione delle rappresentanze sindacali unitarie di Istituto, e specificatamente 
risultano essere stati eletti: Caprara Enrico, Galvani Luisa e Parisi Giuseppe; 

ATTESO, pertanto, che per l’anno scolastico 2018/2019, in applicazione dell’articolo 6, comma 2, 
lettera a), del CCNQ del 9 ottobre 2009, le Rappresentanze Sindacali Unitarie pro tempore 
di Istituto – Caprara Enrico, Galvani Luisa e Parisi Giuseppe – possono usufruire di 
permessi retribuiti in ragione di sessantanove ore e ventisei minuti complessivi; 

RITENUTO di poter concedere, nel corrente anno scolastico 2018/2019, alle Rappresentanze 
Sindacali Unitarie pro tempore di Istituto – Caprara Enrico, Galvani Luisa e Parisi 
Giuseppe -, permessi retribuiti, complessivamente, per  sessantanove ore e ventisei 
minuti; 

 
 
 
 

BOIC867005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007793 - 01/09/2018 - A26 - Attività sindacale - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEDICINA 

Via Gramsci, 2/A   40059  MEDICINA (BO) - Codice fiscale  80071270377 – Cod. Mecc. BOIC867005 
Email: boic867005@pec.istruzione.it 

Tel. 051 6970595 - Fax 051 6970596 
Sito Web: www.icsmedicina.it 

 
 
 
      DECRETA 
 
In applicazione dell’articolo 6, comma 2, lettera a) del CCNQ del 9 ottobre 2009, nel corso del 
corrente anno scolastico 2018/2019, le Rappresentanze Sindacali Unitarie pro tempore di questa 
Istituzione Scolastica – Caprara Enrico, Galvani Luisa e Parisi Giuseppe – possono usufruire di 
permessi retribuiti in ragione di sessantanove ore e ventisei minuti complessivi. 
 
 
AF         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
         Prof.ssa Carmela Santopaolo 
         Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi 
         e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.L.vo 39/1993 

 
 
 
 
Alle Rappresentanze Sindacali Unitarie di Istituto: 
Caprara Enrico 
Galvani Luisa 
Parisi Giuseppe   Loro Sedi 
 
All’Albo    Sede 
 
Al Dirigente dell’Ufficio V 
Ambito Territoriale per la provincia di Bologna 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
Via De’ Castagnoli, 1 – 40126 Bologna 
 

BOIC867005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007793 - 01/09/2018 - A26 - Attività sindacale - U


